
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Praça Mal Deodoro, 55 - Bairro Centro - CEP 90110-230 - Porto Alegre - RS - www.tjrs.jus.br

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO

PROCESSO Nº 8.2022.0207/000065-3
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025-DEC
ABERTURA: 16/05/2025, às 14h.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE AO USUÁRIO DE TI RELACIONADOS À
PRÁTICA DA CENTRAL DE SERVIÇOS DE TIC (NÍVEL 1), AO SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO
DE CAMPO (NÍVEL 2) E ÀS PRÁTICAS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE TIC, TODOS
SEGUNDO ÀS NORMAS ADOTADAS PELA ISO/IEC 20000 (GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS
DE TI), PELA NORMA ISO 27001 (SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO) E PELAS PRÁTICAS DO
ITIL 4 (INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY 4).
QUESTIONANTE: GLOBALWEB OUTSOURCING DO BRASIL S/A
RESPOSTA AO PROTOCOLO Nº 2025/13556
 

Trata-se de pedido de esclarecimento tempestivo acerca do edital convocatório da
licitação supracitada, formulado pela questionante acima identificada, documento SEI 7942220, cujas
questões foram respondidas pela Direção Financeira (DIFIN), conforme documento 7987663, e pelo
Departamento de Compras (DEC), nos seguintes termos:

 
1. O orçamento do certame em assunto foi feito com a CPRB em vigor
com qual alíquota?
Resposta DEC: O orçamento referencial, que originou o valor
máximo aceitável, seguiu a alíquota vigente, haja vista ter sido
elaborado em janeiro de 2025.
 
2. Uma vez que já há definição clara sobre a suspensão da CPRB,
entendemos que as propostas optantes deverão considerar que a CPRB
está em vigor nas suas precificações. Está correto nosso
entendimento?
Resposta DIFIN: Sim, o entendimento está correto. A CPRB está em
vigor, com alíquotas variáveis conforme a Lei nº 14.973/2024.
Sugerimos que as propostas considerem essas alíquotas escalonadas
conforme os anos de vigência contratual, sem necessidade de
reequilíbrio posterior se essa previsão for incluída desde o início.
 
3. Considerando que as alíquotas da CPRB variam entre 2025 e 2028,
qual alíquota deverá ser utilizado para as propostas optantes pela
CPRB? No caso de ser utilizada uma única alíquota, a contratada

15/05/2025, 17:45 SEI/TJRS - 7990247 - Resposta a questionamento

https://sei.tjrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=8461410&infra_s… 1/2



deverá entrar com pedido de reequilíbrio contratual após a virada do
ano, ou será contemplado no reajuste/repactuação contratual?
Resposta DIFIN: Sugerimos considerar essas alíquotas escalonadas
conforme os anos de vigência contratual, sem necessidade de
reequilíbrio posterior se essa previsão for incluída desde o início.
 

São os esclarecimentos ora prestados.
Dessa forma, visando a que a empresa participe efetivamente do certame, garantindo a

mais ampla competitividade e isonomia, solicitamos leitura atenta do edital e de seus anexos, em especial,
das condições de elaboração e de apresentação da proposta de preços.

Indicamos ainda, como suporte aos licitantes participantes desta e de futuras licitações,
consulta à seção “Perguntas Frequentes”, na página do Departamento de Compras na Internet, disponível
no endereço eletrônico https://www.tjrs.jus.br/novo/institucional/licitacoes-e-contratos/perguntas-
frequentes-2/, na qual podem ser obtidos esclarecimentos acerca dos procedimentos e fases das licitações
deste Tribunal de Justiça, entre outras informações úteis.

Documento assinado eletronicamente por Clayton Rebello da Silva, Diretor(a) de Departamento,
em 15/05/2025, às 17:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Flaiton Teixeira Colombo, Chefe de Serviço, em
15/05/2025, às 17:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.tjrs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7990247 e o
código CRC CB9D2987.

8.2022.0207/000065-3 7990247v8

15/05/2025, 17:45 SEI/TJRS - 7990247 - Resposta a questionamento

https://sei.tjrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=8461410&infra_s… 2/2

https://www.tjrs.jus.br/novo/institucional/licitacoes-e-contratos/perguntas-frequentes-2/
https://www.tjrs.jus.br/novo/institucional/licitacoes-e-contratos/perguntas-frequentes-2/

